1. Discrimina inter Instituta Saecularia et Religiones, Societates vitae communis et communes fidelium Associationes.

1. Ut melius pateat necessitas, quae a novis Institutis Saecularibus persentitur, peculiarem propriamque iuridicam ordinationem habendi, discrimen accurate perpendendum est in-

ter ea et Religiones atque Societates vitae communis intercedens, congruoque examini subiiciendae sunt differentiae inter illa et communes fidelium Associationes existentes.

Instituta Saecularia nec Religiones sunt, nec religiosorum vel sodalium Societatum vitae communis vivendi rationem imitantur, licet etiam ex animabus Deo sacris Instituta Saecularia constent. Et hoc, ut omnibus patet, iam a primis articulis Constitutionis Apostolicae « Provida Mater Ecclesia », Romanus Pontifex statutum voluit, et in Litteris *Motu proprio* sub nomine « Primo feliciter » datis, ne ullum dubium remaneret, confirmavit.

Sane, Legislator, Articulo II.º Constitutionis Apostolicae « Provida Mater Ecclesia », decrevit: « Instituta Saecularia, cum nec tria publica religionis vota admittant, nec communem vitam seu commorationem sub eodem tecto suis membris, ad normam canonum, imponant, iure, ex regula, nec sunt nec proprie loquendo dici queunt Religiones vel Societates vitae communis ». Ad hanc normam, quae negativo modo Instituta a Religionibus et Societatibus vitae communis bene distinguit aliam adiunxit, quae etiam negativa ratione eandem differentiam statuit, nempe: « Instituta Saecularia Religionum aut Societatum vitae communis proprio peculiari iure non obligantur, neque ipso uti possunt ». In paragrapho altera praefati Articuli, denique, Legislator positive definit quatenus esse debeat lex propria Institutorum Saecularium quatenus ipsa aliquid a Religionibus et Societatibus distinctum constituent.

2. Sed in Articulo I. Constitutionis Apostolicae « Provida Mater Ecclesia » dicitur: « Societates, clericales vel laicales, quarum membra, christianae perfectionis acquirendae atque apostolatum exercendi causa, in saeculo consilia evangelica profitentur, ut ab aliis fidelium communibus Associationibus apte distinguantur... ».

Notanda sunt verba a Legislatore usitata, nempe: « Ut ab aliis fidelium communibus Associationibus apte distinguantur ». Instituta Saecularia, igitur, inter fidelium communes Associationes poni debent, et merito quidem, quia non religiosa, sed saecularia sunt, et proinde aliquid commune cum ipsis fidelium Associationibus habent, uti est illorum character saecularis, in *Motu proprio* « Primo feliciter » fuse definitus.

Instituta Saecularia, proinde, speciem aliquam constituunt in genere Associationum saecularium: sed species ita qualificata ut fere a proprio genere recedat, iuxta antiquam regulam iuris: « generi per speciem derogatur »; et, hac ratione, ad Religiones et Societates vitae communis, quoad substantiam, proxime accedunt.

3. Ex his generalibus praemissis, statim deduci potest quod duplex cardo, supra quem solide et sapienter Statutum generale Institutorum Saecularium fundatur, secum fert duos aspectus, duplicem Institutorum quasi naturam demonstrantes: aspectus qui Institutorum corpus horumque anima, analogice, dici possunt:

a) Societates hae, in quantum Instituta « saecularia », ad genus et « corpus » Associationum laicalium pertinent.

Ea de causa, Documenta pontificia ad Instituta Saecularia pertinentia colligunt, determinant et simul subnotant, prout mirum in modum faciunt, tractus illos, quos praefatis Institutis character eorum saecularis confert, ad ipsorum nempe physiognomiam, ut ita dicam, alto apteque figendam; et agunt praesertim de professione consiliorum evangelicorum in saeculo. Haec professio consiliorum evangelicorum in saeculo est nota characteristicam, qua Instituta Saecularia a *statibus canonicis* perfectionis acquirendae, id est, a Religionibus et Societatibus vitae communis, differunt, et ex qua inter Societates fidelium generice computantur. Sane, status canonicus perfectionis, in quo tantum habetur publica et canonica professio perfectionis, supponit et requirit *separationem a saeculo*.

b) *Prout autem Societates hae Instituta sunt « perfectionis et apostolatus »*, ita totalitariae et organicae sunt, ut reapse constituent verum statum perfectionis iuridicum et completum, quamvis non canonicum, tractus habentem et necessitates quae, « ad animam » quod spectat, id est, ad formam internam consecrationis, similem statui canonico perfectionis illum efficiunt.

2. Characteres consecrationis et rationis vitae in Institutis Saecularibus.

1. His positis, iam accedendum est ad argumentum nobis propositum, et, primo loco, ad vinculum iuridicum quo membra Institutorum Saecularium se obligant ad perfectionem. In eo, prout in omnibus, quae ad huiusmodi Instituta competunt, duo congrue pleneque subnotanda sunt, nempe: sodalium Deo, aliorum animabus vitaeque perfectae, prout haec hominibus viatoribus est assequenda, deditio; et character saecularis qui, in ipsa deditioe et in agendi ratione membrorum Institutorum Saecularium, omnibus praest, et qui in omnibus elucere oportet.